
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione n. 285 del 01/03/2024

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - MESSA IN SICUREZZA DEI 
PONTE SULLA S.P.145 COD. STRUTT. 145005 E 145021". 
DETERMINAZIONE N. 296/O DEL 27/04/2021 R.G. N. 815 DEL 04/05/2021
DITTA AGGIUDICATARIA: LUDO APPALTI S.R.L. CON SEDE IN CASERTA (CE) CORSO 
TRIESTE N° 158 P.IVA 03588470611
SMART CIG: ZF3310E03F
ATTO DI REVOCA APPALTO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

IL DIRIGENTE
Premesso che:
• la Provincia di Caserta gestisce un ingente patrimonio di ponti, costituito da diverse centinaia di manufatti, insistenti  

sulla intera rete di viabilità di competenza provinciale (di proprietà provinciale e in gestione);

• la Provincia di Caserta, Settore Viabilità, al fine di definire una scala di priorità attraverso il quale programmare e  
sviluppare  le  successive  attività  di  sopralluogo  necessarie  a  verificare  lo  stato  effettivo  di  conservazione  e  le 
eventuali  criticità  di  ciascun  manufatto,  ha  affidato  al  Dipartimento  di  Architettura  e  Disegno  Industriale  
dell’Università  della  Campania  Luigi  Vanvitelli,  l’attività   di  schedatura  di  I  Livello  del  patrimonio  dei  ponti  
esistenti) effettuata sulla base dei soli fattori di rischio legati ad aspetti territoriali e tipologici (livello di pericolosità  
sismica del sito, ubicazione, tipologia di infrastruttura stradale, popolosità delle zone servite, etc.), quindi di fattori 
che non richiedono la effettuazione di specifici sopralluoghi;

• contestualmente il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università della Campania Luigi Vanvitelli 
ha predisposto una metodologia per la schedatura definita di II livello che, a seguito di specifici sopralluoghi e sulla  
base anche di fattori di natura specifica relativi allo stato costruttivo e manutentivo di ciascun manufatto, è stata  
applicata e tarata su n. 25 ponti, restituendone per ognuno di essi una relazione contenente tra l’altro, le indicazioni  
sui provvedimenti da adottare, le schede difettologiche ed il piano delle indagini per la caratterizzazione strutturale,  
geognostica e geotecnica;

• la Provincia di Caserta, Settore Viabilità, ha previsto l’applicazione della metodologia di schedatura di II livello su un 
maggior  numero  di  ponti  stradali  insistenti  sulla  rete  stradale  di  competenza  provinciale  e,  pertanto,  si  è  reso  
necessario avvalersi di professionalità specifiche a cui affidare l’incarico di cui trattasi;

• i tecnici summenzionati hanno trasmesso le risultanze delle indagini ispettive effettuate sui ponti stradali in oggetto,  
dalle quali è emersa la necessità di interventi di risanamento, regimentazione delle acque e opere complementari;

• con determinazione n. 126/O del 25/02/2021 R.G. 322 del 02/03/2021 veniva approvata la progettazione esecutiva 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria - messa in sicurezza dei ponte sulla S.P.145 cod. strutt. 145005 e 145021” 
per un importo complessivo di € 48.500,00;

• con la medesima Determinazione veniva altresì approvata la forma del contratto, lo schema di contratto e le clausole  
essenziali del contratto che si intendeva stipulare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  
a) del D. L.gs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni ed assunto impegno di spesa sul Capitolo 7742/0 -  
Impegno 275/2021;

Determ. n. 285 del 01/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• con nota prot. n°12579 del 15/03/2021, veniva convocata in data 18/03/2021 alle ore 10:30 la ditta Ludo Appalti  
s.r.l., scelta dall’elenco degli operatori economici dell’Ente a presentarsi per procedere alla formulazione dell’offerta 
e alla sottoscrizione del verbale di affidamento dei lavori ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) , come modificato 
dalla legge n.120 del 11/09/2020 comma 2, lettera a), previa visione degli elaborati tecnici e contabili dei lavori;

• in data 18/03/2021 alle ore 10:30, la convenuta ditta Ludo Appalti srl rappresentata dal delegato Geom. Salzillo  
Francesco nato a Caserta il 20/10/1976 , esaminati gli atti progettuali ed economici dei lavori, ha offerto un ribasso 
del 20% sull’importo a base d’asta di € 32.857,30 oltre € 1.016,24 per oneri per la sicurezza;

• con Determinazione n. 296/O del 27/04/2021 R.G. n. 815 del 04/05/2021 è stato approvato il verbale di affidamento 
diretto dei “Lavori  di manutenzione straordinaria -  messa in sicurezza dei ponte sulla S.P.145 cod. strutt. 145005 e 
145021”  alla  ditta  Ludo  Appalti  s.r.l.  con  sede  in  Caserta  (CE)  Corso  Trieste  n°  158 P.Iva  03588470611,  per  
l’importo contrattuale di € 27.302,08  oltre IVA al 22%;

• i lavori sono stati consegnati con verbale sottoscritto in data 06/05/2021 e sospesi con verbale del 15/06/2021;

Dato atto:  
• Che la Prefettura di Caserta ha trasmesso un provvedimento interdittivo antimafia nei confronti della ditta  Ludo 

Appalti s.r.l. con prot. n. 0152367 del 14/11/2023;
• Che in riscontro al provvedimento interdittivo di cui sopra, questo Settore comunicava alla ditta Ludo Appalti s.r.l., 

con nota prot. n. 71714 del 22/11/2023, l’avvio del procedimento di revoca dell’appalto, ai sensi dell’art. 7 della 
L.n.241/90.

Visto:
• Che ai sensi dell’art.2, lettera d), del Protocollo di Legalità in materia di Appalti stipulato dalla Provincia di  

Caserta e la Prefettura di Caserta in data 19/12/2007,  qualora dalle verifiche eseguite dalla Prefettura, siano 
acquisite informazioni antimafia dal valore interdittiva, l’Ente si impegna a rendere operativa una specifica  
clausola che prevede espressamente la risoluzione immediata e automatica  del vincolo contrattuale;

• Che ai sensi dell’art. 15 “Recessi e risoluzioni” del contratto stipulato tra le parti, per la risoluzione e recesso  
trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. 108,109 e 110 del D.Lgs 50/2016;

• che ai sensi dell’art. 94 comma 2, del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i, qualora la sussistenza di una causa di divieto  
indicata all’art.67 e gli  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazioni mafiosa di cui all’art.  84,comma 4,  ed 
articolo 91, comma 6, siano accertati successivamente alla stipula del contratto, i soggetti di cui all’articolo 83,  
commi 1 e 2, salvo quanto previsto al comma 3, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai 
contratti fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

Visto:
• l’art. 108 (Risoluzione) comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016.

Ritenuto:
• per quanto sopra, di dover procedere in autotutela alla revoca dell’appalto e alla risoluzione del contratto 

stipulato con la ditta Ludo Appalti s.r.l..

• che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la  
correttezza di quest'ultimo ai  sensi  e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

• In autotutela la revoca dell’appalto e la risoluzione del contratto stipulato con la ditta Ludo Appalti s.r.l..
• Di disporre con successivi atti i provvedimenti consequenziali previsti in caso di Risoluzione, dall’art. 108 commi  

5,6,7,8 e 9 del D.Lgs. n.50/2016.
• Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  

D.lgs. 267/2000;
• Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy nella  

redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità 
delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

• Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO  SI NO

Determ. n. 285 del 01/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ARTICOLO 15  X
ARTICOLO 23   X
ARTICOLO 26  X
ARTICOLO 27  X
ARTICOLO 37   X

• Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della Provincia di  
Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni 
normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 285 del 01/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 285 del 01/03/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

PRESA NOTA
A.C.

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 01/08/2024

Caserta li, 01/03/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


